
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
 

VI SERVIZIO 
 

LAVORI PUBBLICI 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 3 del 30/01/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  3 

 Del 30/01/2014 

 
 

 OGGETTO:  Avviso congiunto MIUR – MATTM – Programmazione 2007-2013 – 
PON “Ambienti per l’apprendimento” – 2007 IT 16 1 PO 004 – ASSE II 
– “Qualità degli ambienti scolastici” – Nomina del supporto tecnico al 
responsabile del procedimento. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

 CONSIDERATO: 
 

CHE con avviso congiunto MIUR/MATT – prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 – 
nell’ambito della Programmazione 2007-2013 – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale – 
“Ambienti per l’apprendimento” – 2007 IT 16 1 PO 004 – Asse II – “Qualità degli ambienti 
scolastici” – Obiettivo C – è stato pubblicato il bando per la presentazione dei piani di 
intervento finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici in relazione all’efficienza 
energetica, alla messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere 
architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell’attrattività degli 
spazi scolastici; 
 
CHE in data 12 novembre 2010 l’Istituto Comprensivo “G. Tauro – S. Viterbo” - Ex I° 
Circolo Didattico “G. Tauro” ha inoltrato la candidatura del proprio Piano Integrato FESR 
relativo al Bando 7667 – 15/06/2010 – FESR II (C), inserendo in piattaforma SIDI i 
formulari ed inviando la documentazione al MIUR;  
 
CHE il Direttore Generale del MIUR, con provvedimento Prot. AOODGAI/8614, datato 13 
luglio 2011, ha decretato l’approvazione delle graduatorie regionali dei Piani di 
miglioramento delle infrastrutture presentati dalle Istituzioni scolastiche di I e II Ciclo 
unitamente agli Enti Locali proprietari; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
CHE il Direttore Generale del MIUR, con provvedimento Prot. AOODGAI/8663, datato 19 
luglio 2011, ha individuato, nell’ambito delle graduatorie regionali dei Piani di 
miglioramento delle infrastrutture presentati dalle Istituzioni scolastiche di I e II Ciclo 
unitamente agli Enti Locali proprietari, i Piani da ammettere a finanziamento per le 
annualità 2012 e 2013. La graduatoria definitiva, pubblicata per le scuole del I° Ciclo della 
Regione Puglia, riporta 472 Piani di intervento presentati, per un importo totale richiesto di 
Euro 164.064.812,17. Il Piano di intervento – Identificativo 29721 – presentato dall’Istituto 
Comprensivo “G. Tauro – S. Viterbo” - Ex I° Circolo Didattico “G. Tauro”– codice 
meccanografico BAIC 82600X – ex BAEE092001 – è risultato in posizione 108/472 della 
graduatoria definitiva, per un importo richiesto di € 349.999,03; 
 
CHE il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha pubblicato, con propria 
nota prot. AOODGAI/9785, datata 25 agosto 2011, le “Autorizzazioni dei Piani di interventi 
e disposizioni attuative per le Istituzioni Scolastiche ammesse a finanziamento, annualità 
2012 e 2013”; 
 
CHE la nota MIUR prot. AOODGAI/9785, datata 25 agosto 2011, ha stabilito, per le scuole 
del Primo Ciclo della Regione Puglia, di autorizzare, per l’annualità 2012, i Piani di 
intervento collocati dalla posizione 1 alla posizione 48 della graduatoria definitiva. La 
stessa nota ha stabilito, per le scuole del I° Ciclo della Regione Puglia, di autorizzare, per 
l’annualità 2013, i Piani di intervento collocati dalla posizione 49 alla posizione 107 della 
graduatoria definitiva. 
 
CHE il MIUR, con propria nota prot. AOODRPU/10023, datata 16 dicembre 2013, ha reso 
noto che l’Autorità di Gestione ha stanziato euro 35.000.000,00 per lo scorrimento delle 
graduatorie pubblicate con nota prot. n. AOODGAI/8614 del 13 luglio 2011. Per il primo 
ciclo sono stati ammessi a finanziamento i Piani di intervento collocati dalla posizione 108 
alla posizione 182 della graduatoria definitiva, mentre, per il secondo ciclo, sono stati 
finanziati i Piani di intervento collocati dalla posizione 24 alla posizione 41 della 
graduatoria definitiva; 
 
CHE la nota prot. AOODRPU/10023 del 16 dicembre 2013, ha stabilito che la finanziabilità 
dell’intervento  è subordinata alla sottoscrizione della manifestazione di interesse 
all’attuazione del progetto stesso, da parte dell’Ente Locale proprietario e dell’Istituzione 
Scolastica, entro il 20 dicembre 2013; 
 
CHE in data 19 dicembre 2013, l’Ente Locale e l’Istituzione Scolastica hanno sottoscritto la 
manifestazione di interesse, con impegno a portare il progetto a definitiva esecutività entro 
il termine del 28/02/2014; 
 
CHE con nota trasmessa con posta certificata del 27 gennaio 2014, l’Istituzione scolastica 
ha notificato all’Amministrazione comunale di Castellana Grotte l’ammissione a 
finanziamento dell’intervento proposto dall’Istituto Comprensivo “G. Tauro – S. Viterbo” - 
Ex I° Circolo Didattico “G. Tauro” di Castellana Grotte – per un importo accertato di € 
349.995,03 a totale finanziamento del FESR II (C) – Bando MIUR/MATTM 7667 del 
15/06/2010, chiedendo all’Ente Locale di indicare il nominativo del proprio funzionario, 
ideo e disponibile a ricoprire il ruolo di supporto tecnico al Responsabile Unico del 
Procedimento; 

 
PRESO ATTO del contenuto dello schema di accordo, ex art. 15, per la parte dei 

servizi resi dall’Ente locale, con previsione di compensi da erogare al personale interno, 
nelle percentuali stabilite dall’art. 92 del Codice 163/2006, nel rispetto del regolamento 
regionale 18 marzo 2005, n. 7 e del regolamento dell’Ente locale; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



VISTI 
 il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 
 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.; 
 la Delibera della Giunta Comunale n. 9 del 29 gennaio 2014, con cui si autorizzava il 

Responsabile del Settore Tecnico a nominare, in risposta all’istanza dell’Istituzione 
Scolastica, un dipendente tecnico interno al proprio organico, idoneo a svolgere la 
funzione di supporto tecnico-specialistico al Responsabile Unico del Procedimento; 

 
DETERMINA 

 
1 DI PRENDERE ATTO di tutto quanto innanzi elencato; 
 
2 DI CONFERMARE integralmente il contenuto delle premesse; 
 
3 DI PROCEDERE alla nomina del Supporto Tecnico al RUP, ai sensi e per gli effetti del 
D.Lgs. 163/2006 e della legge 241/1990, nella persona dell’ing. Giuseppe Cisternino, 
Responsabile del VI Servizio del Comune di Castellana Grotte; 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
Ing. Giuseppe CISTERNINO 
 
 
 Il Responsabile del VI Servizio LL.PP.  

f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 
 

__________________________ 
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.239
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte,  30 gennaio 2014
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




